
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων του Αυτοτελούς Τμήματος Τ.Α.Σ. Αχαρνών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για τα Α’ 
και Β’ εξάμηνα του έτους 2022.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για τα Α’ 
και Β’ εξάμηνα του έτους 2022.

3 Κατάργηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκο-
φυλακείου Τριταίας Αχαΐας και μεταφορά της 
τοπικής του αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό 
Γραφείο Δυτικής Ελλάδας του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό 
Κτηματολόγιο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    52853 (1)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων του Αυτοτελούς Τμήματος Τ.Α.Σ. Αχαρνών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για τα 
Α’ και Β’ εξάμηνα του έτους 2022. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

4. Την υπ’ αρ. 97109/31.12.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 
αυτοδίκαιης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του 
Χρήστου από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής και ορισμού Ασκούσης 
Καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής.

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β΄ 17) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθο-
ρισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το σε ορθή επανάληψη υπ΄αρ. 46997/11.04.2022 
τεκμηριωμένο αίτημα για κάλυψη δαπανών υπερωρια-
κής εργασίας των υπαλλήλων του Αυτοτελούς Τμήματος 
Τ.Α.Σ. Αχαρνών, κατά το Α’ και Β’ εξάμηνο του 2022, στο 
οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανά-
γκες, που αναμένεται να ενταθούν κατά το έτος 2022, 
παράλληλα με το περιορισμένο ανθρώπινο δυναμικό 
και τις ιδιαίτερες συνθήκες που επιβάλλουν τα έκτακτα 
μέτρα για τον περιορισμό της διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19 και συνίστανται ειδικότερα:

- Στον αυξημένο όγκο των εισερχομένων αιτημάτων 
ενδιαφερομένων πολιτών για τα οποία απαιτείται αυτο-
ψία από τους υπαλλήλους στα πληγέντα κτήρια, με σκο-
πό να διαπιστωθεί αν έχουν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις 
τους οι πολίτες - δικαιούχοι της στεγαστικής συνδρομής, 
σε όλη την περιφέρεια του Νομού Αττικής.

- Στην ανάθεση επιπρόσθετων αρμοδιοτήτων συν-

δράμοντας σημαντικά στην εξυπηρέτηση αναγκών των 

Διευθύνσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 

όπως την υποχρεωτική συμμετοχή των υπαλλήλων με 

ειδικότητα μηχανικού σε επιτροπές (επικινδύνων οικο-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

27 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2067

20625

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.27 11:35:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£20626 Τεύχος B’ 2067/27.04.2022

δομών), στην υποχρεωτική απασχόληση των υπαλλήλων 

με ειδικότητα μηχανικού σε υποθέσεις των Διευθύνσεων 

Δασών της Α.Δ.Α. (αναρτήσεις τοπογραφικών διαγραμ-

μάτων στο Κτηματολόγιο).

8. Την υπ’ αρ. 47897/12.04.2022 (ΑΔΑ: Ψ0Χ4ΟΡ1Κ-1Ν1), 

με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής: 34905) απόφαση 

της Διεύθυνσης Οικονομικού του φορέα μας, με την 

οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους δέκα πέντε χιλιάδων 

διακοσίων πενήντα τεσσάρων ευρώ και είκοσι έξι λεπτών 

(15.254,26 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 

βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 1901 

Ειδικός Φορέας 501-00 Λογαριασμός 2120201001 του 

οικονομικού έτους 2022 για την κάλυψη δαπανών υπε-

ρωριακής απασχόλησης: 

α) δεκατριών (13) υπαλλήλων του Τομέα Αποκατάστα-

σης Σεισμόπληκτων (Τ.Α.Σ.) Αχαρνών για το Α’ εξάμηνο 

του 2022 και 

β) δεκατριών (13) υπαλλήλων του Τομέα Αποκατάστα-

σης Σεισμόπληκτων (Τ.Α.Σ.) Αχαρνών για το Β’ εξάμηνο 

του 2022, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, απο-

φασίζουμε:

Την έγκριση, με αποζημίωση, υπερωριακής απασχό-

λησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 

ημερών, για την αντιμετώπιση έκτακτων υπηρεσιακών 

αναγκών,

- για το Α’ εξάμηνο έτους 2022, σε δεκατρείς (13) υπαλ-

λήλους και μέχρι ογδόντα επτά (87) ώρες ανά υπάλληλο 

οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέ-

σης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) του Αυτοτελούς Τμή-

ματος Τ.Α.Σ. Αχαρνών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής και

- για το Β’ εξάμηνο έτους 2022, σε δεκατρείς (13) υπαλ-

λήλους και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο 

οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέ-

σης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) του Αυτοτελούς Τμή-

ματος Τ.Α.Σ. Αχαρνών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου του εν λόγω 

Αυτοτελούς Τμήματος θα ορίζονται ονομαστικά οι συμ-

μετέχοντες υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό 

κλιμάκιο αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνι-

αίως από τον Προϊστάμενο της υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 

με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-

νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 20 Απριλίου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ 

    Αριθμ. 52849 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για τα 
Α’ και Β’ εξάμηνα του έτους 2022. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015«Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

4. Την υπ’ αρ. 97109/31.12.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 
αυτοδίκαιης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του 
Χρήστου από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής και ορισμού Ασκούσης 
Καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής.

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 (Β΄ 17) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθο-
ρισμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ΄αρ. 48038/12.04.2022 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων, κατά το 
Α’ και Β’ εξάμηνο του 2022, στο οποίο αποτυπώνονται 
οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες, που αναμένεται να 
ενταθούν κατά το έτος 2022, παράλληλα με το περιορι-
σμένο ανθρώπινο δυναμικό και τις ιδιαίτερες συνθήκες 
που επιβάλλουν τα έκτακτα μέτρα για τον περιορισμό 
της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 και συνίστανται 
ειδικότερα:

- Στον αυξημένο όγκο σχετικών αιτημάτων αδειο-
δότησης των υφιστάμενων ή μελλοντικών μονάδων 
υδατοκαλλιέργειας, εντός των διοικητικών ορίων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

- Στην ανάθεση επιπλέον αρμοδιοτήτων που σχετί-
ζονται με τη διαχείριση των Περιοχών Οργανωμένης 
Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών (Π.Ο.Α.Υ.).

- Στη συμμετοχή των υπηρετούντων υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων ως μέλη σε διάφο-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 20627Τεύχος B’ 2067/27.04.2022

ρες επιτροπές της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

(ΤΕΕΑ, ΠΕΑΠΖ, ΕΕΝ κ.λπ.)

8. Την υπ’ αρ. 48727/13.04.2022 (ΑΔΑ: 6ΗΙ5ΟΡ1Κ-2Θ5), 

με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής: 35319) απόφαση 

της Διεύθυνσης Οικονομικού του φορέα μας, με την 

οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους τεσσάρων χιλιάδων 

τριακοσίων εβδομήντα πέντε ευρώ (4.375,00 €) για την 

πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης 

του προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αττικής, του Φορέα 1901 Ειδικός Φορέας 999-01 

Λογαριασμός 2120201001 του οικονομικού έτους 2022 

για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης: 

α) τεσσάρων (4) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αγροτι-

κών Υποθέσεων για το Α’ εξάμηνο του 2022 και 

β) τεσσάρων (4) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αγροτι-

κών Υποθέσεων για το Β’ εξάμηνο του 2022, λόγω αυξη-

μένων υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση, με αποζημίωση, υπερωριακής απασχό-

λησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 

ημερών, για την αντιμετώπιση έκτακτων υπηρεσιακών 

αναγκών,

- για το Α’ εξάμηνο έτους 2022, σε τέσσερις (4) υπαλ-

λήλους και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλλη-

λο οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής 

σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) της Διεύθυνσης 

Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής και

- για το Β’ εξάμηνο έτους 2022, σε τέσσερις (4) υπαλ-

λήλους και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλλη-

λο οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής 

σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) της Διεύθυνσης 

Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου της εν λόγω 

Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 

αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνι-

αίως από τον Προϊστάμενο της υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλή-

λων, με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση 

του ανώτατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς 

και του συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για 

την υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Απριλίου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ 

   Αριθμ. απόφ. ΔΣ 180/3/14.04.2022 (3)

Κατάργηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκο-

φυλακείου Τριταίας Αχαΐας και μεταφορά της 

τοπικής του αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό 

Γραφείο Δυτικής Ελλάδας του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνι-

κό Κτηματολόγιο. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και το άρθρο τρίτο 

της από 24.12.2019 ΠΝΠ (Α’ 212), που κυρώθηκε με το 

άρθρο 1 του ν. 4664/2020 (Α’ 32) και ιδίως την παρ. 7 του 

άρθρου 1 και τις παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 15.

2. Την υπ’ αρ. 131/5/18.03.2021 απόφαση του ΔΣ του 

Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο «Κατάργηση του Ειδι-

κού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Δύμης- Κατάργηση του 

Έμμισθου Υποθηκοφυλακείου Πατρών-Έναρξη λειτουρ-

γίας του Κτηματολογικού Γραφείου Δυτικής Ελλάδας του 

ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 1198).

3. Την υπ’ αρ. 2218727/12.04.2022 εισήγηση του Γενι-

κού Διευθυντή.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει απο-

κλειστικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου 

Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματο-

λόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο μόνο

1. Το Μη Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Τριταίας 

Αχαΐας μετά την παρέλευση της 19.05.2022, καταργείται.

2. Η τοπική αρμοδιότητα του καταργούμενου Μη 

Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Τριταίας Αχαΐας, 

όπως αυτή ισχύει μέχρι την κατάργησή του, μεταφέρε-

ται απευθείας εκ του νόμου σύμφωνα με τις περ. α’ και 

β’ της παρ. 4 του άρθρου 15 του ν. 4512/2018, από την 

20.05.2022 στην τοπική αρμοδιότητα του Κτηματολογι-

κού Γραφείου Δυτικής Ελλάδας, που λειτουργεί σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 131/5/18.03.2021 απόφαση του Ν.Π.Δ.Δ. 

Ελληνικό Κτηματολόγιο (Β’ 1198) και από την ίδια ημε-

ρομηνία το Κτηματολογικό Γραφείο Δυτικής Ελλάδας 

ασκεί επ’ αυτής τις προβλεπόμενες στην παρ.  3 του ίδιου 

άρθρου αρμοδιότητες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Απριλίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£20628 Τεύχος B’ 2067/27.04.2022

*02020672704220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


